
 

 

РЕШЕНИЕ №1135/2019-КС

по делу № 023/06/64-792/2019 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

29 июля 2019 года                     г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «РЕНОВАТОР»  (далее – Заявитель) на действия
управления жилищно-коммунального хозяйства администрации МО г.
Геленджик (далее – Заказчик) при проведении уполномоченным органом
электронного аукциона: «Строительство "Андреевского парка" в г.
Геленджике» (извещение № 0118300003719000184) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

     В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации и указывает, что
Заказчиком нарушены положения ч.7 ст.30 Закона о контрактной системе.

Представителем Заказчика представлена документация об электронном
аукционе, письменные пояснения по существу жалобы, с доводами которой
представитель не согласен и считает, что аукционная документация
соответствует требованиям Закона о контрактной системе.

   Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.



   Уполномоченным органом – администрации Крымского городского
поселения Крымского района проводился электронный аукцион:
«Строительство "Андреевского парка" в г. Геленджике» (извещение №
0118300003719000184). Заказчик - Управление жилищно-коммунального
хозяйства администрации МО г. Геленджик

Начальная (максимальная) цена контракта – 118 422 550.00 рублей.

   Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

    Согласно п.1) ч.1 ст.30 Закона о контрактной системе заказчики обязаны
осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций в объеме не менее чем
пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок, рассчитанного
с учетом части 1.1 настоящей статьи, путем: проведения открытых конкурсов,
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, электронных
аукционов, запросов котировок, запросов предложений, в которых
участниками закупок являются только субъекты малого
предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие
организации. При этом начальная (максимальная) цена контракта не
должна превышать двадцать миллионов рублей.

В силу п.3), п.4) ч.4 ст.27 Закона о контрактной системе преимущества в
соответствии со статьями 28 - 30 настоящего Федерального закона
предоставляются при осуществлении закупок: субъектам малого
предпринимательства; социально ориентированным некоммерческим
организациям.

     На основании п.4) ст.42 Закона о контрактной системе заказчик обязан
разместить извещение об осуществлении закупки в единой информационной
системе, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В
извещении об осуществлении закупки должна содержаться, если иное не
предусмотрено настоящим Федеральным законом, следующая информация:
ограничение участия в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
установленное в соответствии с настоящим Федеральным законом.

      Пунктом 5) части 5 статьи 63 Закона о контрактной системе определено,
что в извещении о проведении электронного аукциона наряду с
информацией, указанной в статье 42 настоящего Федерального закона,
указываются: преимущества, предоставляемые заказчиком в соответствии
со статьями 28 - 30 настоящего Федерального закона.

      В соответствии с ч.3 ст.30 Закона о контрактной системе при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами,
указанными в части 1 настоящей статьи, в извещениях об осуществлении
закупок устанавливается ограничение в отношении участников закупок,



которыми могут быть только субъекты малого предпринимательства,
социально ориентированные некоммерческие организации. В этом случае
участники закупок обязаны декларировать в заявках на участие в закупках
свою принадлежность к субъектам малого предпринимательства или
социально ориентированным некоммерческим организациям.

      Согласно ч.5 ст.30 Закона о контрактной системе Заказчик при
определении поставщика (подрядчика, исполнителя) вправе установить в
извещении об осуществлении закупки требование к поставщику (подрядчику,
исполнителю), не являющемуся субъектом малого предпринимательства или
социально ориентированной некоммерческой организацией, о привлечении
к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций.

      Документация электронного аукциона содержит Раздел 1
«Информационная карта», где в п.24 Заказчиком установлено:

24 Требование к поставщику (подрядчику, исполнителю),
не являющемуся субъектом малого
предпринимательства или социально ориентированной
некоммерческой организацией, о привлечении к
исполнению контракта субподрядчиков, соискателей из
числа субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих
организаций

 

Не
установлено

В п.10 Раздела 1 «Информационная карта» документации электронного
аукциона установлены ограничения участия в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), закупка осуществляется только у субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций, в связи с чем, в пунктах 20, 21 Раздела «Информационная карта»
преимущества субъектам малого предпринимательства, социально
ориентированным некоммерческим организациям не установлены.

  Вместе с тем, требования Постановления Правительства Российской
Федерации от 23 декабря 2016 года № 1466 «Об утверждении типовых условий
контрактов, предусматривающих привлечение к исполнению контрактов
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций» предъявляются к закупкам, проводимым среди СМП и СОНО.

    Таким образом, документация электронного аукциона не противоречат
положениям Закона о контрактной системе.

    Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч.
8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и



муниципальных нужд»,

 

 

 

 

 

РЕШИЛА:

 

 

 1.     Признать жалобу ООО «РЕНОВАТОР»  необоснованной.

 2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0118300003719000184).

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


